136. Hactenus responsum est, Gardi, ad ea exempla, quibus conatus es probare, Pontificem veteris Testamenti fuisse quidem iudicem cōtrouersiarum, sed potuisse errare, & re ipsa sæpe errasse. Ex qua responsione duo colligo. *Vnum* est, priora quinque exempla nihil ad rem facere. Nam Aaron non erat Pontifex, quando errauit. Vrius erat quidem Pontifex; non tamen errauit in iudicio legali, sed in facto. Isaias locutus est de Scribis & Phariseis, qui victuri erant tempore Apostolorum. Ieremias de Sacerdotibus & Prophetis, qui errabant in prædictione futurorum. *Alterum* est, nostram potius sententiam ex hac obiectione confirmari. Nam ex eo, quod dictum est de Caïpha. *Hoc autem à semetipso non dixit, sed cum esset Pontifex anni illius, prophetauit;* perspicuè constat, Pontificem habuisse hoc priuilegium, vt à semetipso non decideret controuersias, sed ex diuina potius directione, quod nos asserimus.

137. Adhuc duo obiicis, quæ verbo expediam. Primo, neque Pontificem, neque Concilium potuisse ferre sententiam ex suo ingenio & arbitrio, sed ex lege Dei scripta, id est, iuxta Scripturam. Hoc fateor.

Nam

Nam Scriptura erat norma seu regula, iuxta quam sententia erat pronuncianda. Pontifex autem cum Concilio erat iudex, qui iuxta Scripturam, tanquam normam, pronunciabat sententiam. Sed quia saepe oriebatur difficultas de legitimo Scripturae sensu; ideò Pontifex indigebat diuina assistentia, ne à legitimo Scripturae sensu aberraret.

138. Secundò obiicis, me nunquam ex Scriptura probare posse, quod quodam loco dixi, Mosen fuisse Pontificem. Te autem contrarium probare posse. Primò, quia Aaron fuit primus Pontifex: Ergo Moses esse non potuit. Secundò, Apostolus in epistola ad Hebræos confert Aaronem cum Christo, non Mosen. Tertiò, si Moses fuisset Pontifex & supremus controuersiarum iudex, sequeretur Aaronem vel nō fuisse iudicem, vel nunquam suo officio functum esse, quia ante Mosen mortuus est. Respondeo. Et ex Scriptura, & aliunde constat, Mosen fuisse Pontificem. Nam Psal. 98. 6. dicitur: *Moses & Aaron in Sacerdotibus eius.* Deinde exercuit officium Pontificis. Nam & consecrauit Aaronem, & sacrificium obtulit. Exodi 40. 12. & 27. Accedit consensus Rabino- rum apud Genebrardum in Psal. 98. & apud Gretserum tomo 1. defensionis, lib. 3. cap. 4.

139. Nec obstant tua argumenta. Primò, quia Aaron fuit primus ordinarius Pontifex; Moses primus extraordinarius: Secundò, Apostolus non solum Aaronem, sed etiam Mosen & Melchisedech confert cum Christo, noui Testamenti Pontifice. Mosen, cap. 31. Aaronem, cap. 5. 4. & cap. 7. 11. Melchisedech, cap. 5. 6. & cap. 7. 1. Tertiò, non opus erat, vt Aaron fungeretur officio iudicis, uiuente Mose; sed sufficebat, fungi euni officio Pontificis, offeren

offerendo sacrificia, & consecrando Leuitas ac Sacerdotes.

V. ARGUMENTVM

B E C A N I

Ex usu & praxi noui Testamenti.

140. **H**OC ita proposui. Sicut in veteri Testamento non Scriptura, sed Pontifex cum Concilio fuit Iudex controuersiarum; sic etiam in nouo haec tenus seruatum est. Omnes enim controuersiae, vel à Conciliis, vel à Pontifice decise sunt. Et quidem tempore Apostolorum, decisa est controuersia de obseruatione Circumcisionis: Postea verò subsequētibz sæculis, decise sunt aliae non paucae, quas in meo libello recensui.

141. Hic fateris, Concilium Episcoporum esse Iudicem controuersiarum, sed secundarium. Scripturam verò, esse primum. In hoc erras. Scriptura est Norma, non Iudex. Nam, vt sæpe dixi, illa vocatur Norma seu Regula, iuxta quam fertur sententia. Ille vocatur Iudex, qui fert sententiam. At Concilium Episcoporum fert sententiam iuxta Scripturam, vt vltro concedis: Ergo Concilium Episcoporum est Iudex; & Scriptura est Norma. Quod si etiā Scriptura ferret sententiam per modum Iudicis primarij, vt tu fingis, quid necesse esset, Concilium ferre sententiam per modum Iudicis secundarij? Vel enim Scriptura per se est sufficiens Iudex, vel non est. Si est sufficiens, quid opus est alio Iudice, cum Scriptura in promptu sit? Si non est sufficiens, quid illi deest? De hac re dixi cap. primo, §. septimo, & sequen

quentibus. Reliqua, quę obiicis, speciatim discutienda sunt.

DE CONTROVERSA IN CONCILIO APOSTOLORVM DECISA.

142. **D**ixi hanc Controuersiam non fuisse delatam ad solam Scripturam, tanquam communem Iudicem vtriusque partis, sed ad Concilium Apostolorum: Et Apostolos nullum Scripturę testimonium produxisse, quod directe ad circumcissionem, de qua agebatur, pertineret; sed ex directione & assistentia Spiritus sancti, sententiam pronunciasse, iuxta illud Act. 15. 28. *Visum est Spiritui sancto & nobis.*

143. Hic vertis te in omnem partem. Ac primò ais, non esse quæstionem, an illa controuersia delata fuerit ad solam Scripturam, tanquam communem Iudicem. (Neminem enim ita sentire) sed, an ita fuerit decisa à Concilio Apostolico, vt Scriptura nullo modo fuerit Iudex? Miror te, Gardi. An non diserte & sæpe dixisti, *solam Scripturam esse infallibilem Iudicem controuersiarum fidei ac religionis?* Non potes negare. Verba tua citata sunt cap. 1. §. 6. Si igitur in eo constans es, necesse est te sentire, hanc controuersiam de circumcissione, ad solam Scripturam, tanquam infallibilem & communem Iudicem, deferendam esse. Aut si ad alium Iudicem infallibilem deferri potest, iam sola Scriptura non est infallibilis Iudex. Et sic euertis te ipsum.

144. Secundo ais, Non valere hanc consequentiam: Controuersia de circumcissione delata est ad
Conci

Concilium, tanquam ad Iudicem: Ergo Scriptura non fuit Iudex. At certe valet vel maxime, si adicias, quod ego adieci, hoc modo: Controversia de circumcissione delata fuit ad Concilium, tanquam ad Iudicem, & Apostoli in Concilio nullum Scripturæ testimonium produxerunt, quod directe pertineret ad circumcissionem: Ergo Scriptura non fuit Iudex.

145. Tertiò ais, Spiritum sanctum in illo Concilio immediate rexisse & illuminasse Apostolos, ideoque Scripturæ iudicium non fuisse illis necessarium. Aliter rem habere in aliis Conciliis, quæ postea celebrata sunt: in quibus Spiritus sanctus non rexit & illuminavit Episcopos immediate per se, sed mediate per Scripturam; ac proinde Scripturæ iudicium necessarium illis fuisse. Hoc non cohæret cum eo, quod paulò post addis, nempe Apostolos in eodem Concilio; *Scriptura iudicium secutos esse*. Nam si illud secuti sunt, iam Spiritus sanctus non immediate illos rexit & gubernavit, eo sensu, quo ex tua sententia explicatum est; sed mediante iudicio Scripturæ, quod prius negasti.

146. Quartò ais, etsi non legimus aliquod Scripturæ testimonium ab Apostolis productum esse, quod directe ad circumcissionem pertineat; colligi tamen ex ipso textu, fuisse aliquod tale productum. Act. 15. 6. *Cum autem magna conquisitio fieret, surgens Petrus dixit ad eos, &c.* Quis credet, inquis, in hac conquisitione, neque Pharisæorum sectatores, neque Paulum & Barnabam, testimonium aliquod Scripturæ de circumcissione in medium protulisse? Hoc est quærere, non probare. Ego vicissim quæro. Quis credet Apostolos in Concilio congregatos, aliquod Scri-
pturæ

pturę testimonium de circumcissione in medium protulisse, cum, vt tu ipse fateris, nulla de eo fiat mentio? cum immediate à Spiritu sancto fuerint illuminati? cum Scripturę iudicium non fuerit illis necessarium? Responde ad meam quęstionem; respondebo ad tuam. Omitto conuitia, quę hic expuis.

247. Quintò ais, Petrum sententiam suam deduxisse ex Scripturis, & vnanimi consensu Prophetarum: Et Iacobum ex Propheta Amos, cap. 9. 11. de gratuita uocatione gentium, eandem confirmasse. Audi, mi homo. Nō asserui absolute, Apostolos nullo Scripturę testimonio vsos esse; sed, nullo vsos esse, quod directe ad circumcissionem pertineret. De hoc inter nos lis est. Si vsi non sunt, vt ego asserui, salua est mea assertio. Si autem vsi sunt, vt tu vis, ostende, & credam. Hactenus non ostendisti.

148. Deinde falsum est, Petrum suam sententiam deduxisse ex Scripturis, & vnanimi consensu Prophetarum. Verba Petri sunt hæc: *Viri fratres, vos scitis, quoniam ab antiquis diebus Deus in nobis elegit, per os meum audire gentes uerbum Euangelij, & credere. Et qui nouit corda Deus, testimonium perhibuit, dans illis Spiritum sanctum, sicut & nobis; & nihil discreuit inter nos & illos, fide purificans corda eorum. Nunc ergo quid tentatis Deum, imponere iugum super ceruices discipulorum, quod neque Patres nostri, neque nos portare potuimus? Sed per gratiam Domini Iesu Christi credimus saluari, quemadmodum & illi.* Hic nullam facit mentionem Scripturę, aut Prophetarum. Solum refert, quid sibi olim contigerit: Et est hic sensus uerborum illius. Viri fratres, vos scitis, quòd ante aliquot annos (cū esē in excessu mentis, & uiderem cælū apertū, & descendēs uas quoddam, in quo erant omnia quadrupedia

& serpentina terre, & volatilia cœli) elegerit me Deus, ut gentibus, ac nominatim Cornelio Centurioni annuntiarem Euangelium Christi, quod & feci. (Act. 10. 34.) Et quotquot ex illis fidem Euangelicam amplexi sunt, acceperunt Spiritum sanctum in visibili specie, non minus, quam nos Iudæi, qui in Christum credimus: (Act. 10. 44.) Vnde colligo, gentiles, qui nō sunt circumcisi, nec seruant legem Mosaicam, non esse deterioris conditionis apud Deum, quam Iudæos, qui circumcisi, & legi Mosaicæ subiecti sunt: Ac proinde circumcisionem, & alias ceremonias Mosaicas non esse necessarias ad salutem. Quid ergo vultis tam graue onus illis imponere?

149. Hic discursus non fundatur in aliquo Scripturæ testimonio à Petro citato (quia nullum hoc loco ab eo citatum est) sed in eo, quod Deus, ante aliquot annos, re ipsa ostendisset, tam præputiatis, quam circumcisos, accipere Spiritum sanctum, & saluari posse per fidem in Christum; nec vllum inter eos esse discrimen apud Deum. Quod alibi aliis verbis, sed eodem sensu, explicat idem Apostolus, Act. 10. 34. *In veritate comperi, quia non est personarum acceptor Deus, sed in omni gente, qui timet eum, & operatur iustitiam, acceptus est illi; nullo habito respectu præputij, aut circumcisionis. Et Paulus ad Galath. 5. 6. In Christo Iesu, neque circumcisio aliquid valet, neque præputium, sed fides, quæ per charitatem operatur.* Non sola fides sine operibus.

150. Quod addis, Iacobum ex Propheta Amos confirmasse sententiam Petri, ex parte verum est, ut ex textu patet. *Viri fratres, inquit Iacobus, audite me. Simon narrauit, quemadmodum primum Deus visitauit sumere ex gentibus populum nomini suo: Et huic concordant*

dant verba Prophetarum, sicut scriptum est : Post hæc reuertar, & readificabo tabernaculum David, quod cecidit, & dirura eius readificabo, & erigam illud; ut requirant ceteri hominum Dominum, & omnes gentes, super quas inuocatum est nomen meum, dicit Dominus faciens hæc : Notum à seculo est Domino opus suum. Propter quod & iudico non inquietari eos, qui ex gentibus conuertuntur ad Deum, sed scribere ad eos, ut abstineant se à contaminationibus simulachrorum, & fornicationis, & suffocatis & sanguine Q. D. Petrus narrauit, quomodo gentiles per ipsum ad Euangelium vocati sunt. De hac vocatione multo ante prædixit Deus per Amos Prophetam, in hunc sensum : Ego, qui nunc loquor per Prophetas, reuertar ad vos in assumpta natura humana (Baruch 3. 38. Post hæc in terris visus est, & cum hominibus conuersatus est) & loco Synagogæ, quæ diruetur, ædificabo Ecclesiam, ad quam non solum Iudæi, sed etiam gentiles admittentur, qui in me credituri sunt. Sic enim ab omni æternitate decretum & conclusum est. Hæc prophetia concordat cum eo, quod Petrus dixit de vocatione gentium. Et quia ille adiecit, gentiles sine præuia circumcissione & obseruatione legis Mosaicæ, accepisse Spiritum sanctum, non minus quam Iudæos (quod ipse oculis suis vidit) ego idem sentio, quod ipse ; nimirum gentiles, qui ad Christum conuertuntur, non esse urgentes ad circumcissionem & legem Mosaicam, sed solum monendos, ut abstineant ab immolatis simulachrorum, & sanguine, & suffocato, & fornicatione.

151. Hinc manifeste apparet, quid Iacobus ex Scriptura confirmauerit, quid non confirmauerit. Nam sententia Petri complectitur duo puncta. 1. quod gentiles ad Euangelium vocati sint, sicut Iu-

dæi. 2. quod non necesse sit eos seruare legem Mo-
saicam. Prius confirmauit Iacobus testimonio Amos
Prophetæ; non posterius. Vtrique tamen suo suf-
fragio subscripsit.

152. Notant hic magni authores; Petrum, Paulum,
& Barnabam, nullo testimonio, sed narratione rei ge-
stæ, confirmasse vocationem gentium; solum Iacobū,
Scripturæ testimonio vsum esse. Et quidem, quid Pe-
trus narrauerit, iam explicatum est. Quid vero Pau-
lus & Barnabas, immediate sequitur in ipso textu:
Tacuit autem multitudo (cum Petrus absoluisset suam
narrationē) & *audiebant Barnabā & Paulum narra-
ntes, quanta Deus fecisset signa, & prodigia in gentibus per
eos.* Postea Iacobus, qui nullū miraculum à se factum
potuit adducere, pro vocatione gentiū. (Erat enim
Episcopus Hierosolymæ, vbi non habitabant genti-
les, sed Iudæi) adduxit testimonium Scripturæ: non
quòd necesse id esset ad decisionē controuersiæ, quæ
iam erat sufficiēter decisa per Petrū, sed vt satisfac-
ret Iudæis, qui pluris faciebāt testimonia Prophetarū,
quā visiones aut miracula Apostolorū (2. Petri 1. 18.)

153. Hæc sufficiant de Concilio Apostolorum, in
quo controuersia decisa est. Reliqua, quæ addis, vel
non egent refutatione, vel cap. 7. §. 17. refutata sunt.
Porro ex ijs, quæ hoc loco vel à me dicta, vel à te
cōcessa sunt, perspicuum est, Iudicem huius contro-
uersiæ non fuisse Scripturam, sed Concilium Apo-
stolorum. Nunc quæro, an fuerit Iudex fallibilis, an
infallibilis? Non dices fallibilem fuisse, si Christianus
es. Si ergo fuit infallibilis, & non opus habuit te-
stimonio Scripturæ, vt antea concessisti; necessario
sequitur, falsum esse, quod vos Lutherani asseritis,
solam ScripTuram esse Iudicem infallibilem.

DE ALIIS CONTROVERSIIS.
 QUÆ POSTEA DECISÆ SVNT.

154. **D**ixi, post tempora Apostolorum, varias cō-
 trouersias fuisse decisas, vel à Pötifice Ro-
 mano, vel à Concilijs ab eo approbatis: Et pro hæ-
 reticis fuisse habitos, qui illorum sententiæ nolue-
 runt acquiescere. Quod varijs exemplis confirmaui.
 Tu multa obijcis. Primò, Non valere hanc conse-
 quentiam. *Post tempora Apostolorum controuersia reli-
 gionis decisæ sunt per Concilia: Ergo tantum Concilia
 fuerunt Iudex, non Scriptura.* At ego non dixi hoc de
 solis Concilijs, sed, vel de Concilijs, vel de Pontifi-
 ce. Itaque non ista, quam tu ponis, sed hæc est meæ
 consequentia: Post tempora Apostolorum contro-
 uersia religionis decisæ sunt ab Ecclesia, (quo no-
 mine comprehendo simul Pontificem & Concilia.)
 Ergo Ecclesia fuit Iudex, non Scriptura. Quæ con-
 sequentia optima est, si intelligatur eo modo, quo
 hactenus intellexi. Suppono enim ex dictis, item-
 que ex tua concessione, hæc duo. 1. Ecclesiam esse Iu-
 dicem cōtrouersiarum. 2. Scripturam esse Normam,
 iuxta quã iudicat Ecclesia. His positis, sic concludo:
 Ecclesia decidit controuersias iuxta Scripturam, tan-
 quam Normam: Ergo Ecclesia est Iudex, & Scriptu-
 ra est Norma. At si est Norma, non est Iudex, vt cap.
 1. §. 7. & sequentibus ostensum est.

155. Secundò obijcis (inuertendo id, quod dixi)
 Scripturam in Cōcilijs semper fuisse supremum &
 infallibilem Iudicem controuersiarum. Et hoc pro-
 bas ex Bellarmino lib. 2. de Concilijs, cap. 12. vbi

fic ait: Concilia non habent, neque scribunt immediatas reuelationes, aut verba Dei, sed tantum declarant, quodnam sit verbum Dei scriptum vel traditum, & quomodo intelligi debeat; & præterea ex eo per ratiocinationē deducunt conclusiones. Item, Cum Nicanum Concilium definiuit, Christum esse hominison Patri, deduxit conclusionem ex Scripturis, in quibus disertè continetur, vnum esse Deum, & Patrem esse Deum, ac Filium esse Deum: ex quibus sequitur necessario, Patrem & Filium eiusdem esse substantiæ & diuinitatis. Ex vtroq; testimonio sic argumentaris: Quod ex Scripturis deducitur, illud in ipsis Scripturis exstat, alioqui deduci ex ijs non posset: Conclusiones Conciliorum (quæ sunt decisiones controuersiarum) deducuntur ex ipsis Scripturis, færente Bellarmino: Ergo exstant in ipsis Scripturis. Iam pergis: Quidquid in ipsa Scriptura continetur, Verbum est & iudicium immediatum Spiritus sancti: Verbum verò, ac iudicium immediatū Spiritus sancti, est in Ecclesia supremum & infallibile, vt negari nequit: Ergo quod in Scriptura continetur, & ex ea postea deducitur, iudicium est in Ecclesia supremum & infallibile; Et per consequens, Scriptura est in Concilijs supremus & infallibilis controuersiarum Iudex.

156. Frustra te fatigas, Gardi. Nam Bellarminus contra te est. Primò, quia ipse admittit Verbum Traditum, quod tu reijcis. Deinde ipse ait, Ecclesiam per Concilia definire hæc duo. 1. quodnam sit Verbum scriptum, vel traditum. 2. quis sit legitimus illius sensus & interpretatio. At vos Lutherani in vtroque puncto contemnitis Ecclesiæ definitionem.

157. In priori syllogismo, quem sumis ex Bellarmino, fraudulenter agis. Nam minor propositio, nempe,

nempe, *Conclusiones Conciliorum deducuntur ex ipsis Scripturis, fatente Bellarmino*, falsa est. Non enim fatetur hoc Bellarminus generatim de omnibus conclusionibus, sed tantum de quibusdam. Nam aliquæ (ex illius sententia) deducuntur ex Verbo Dei Scripto; aliquæ ex Verbo Dei Tradito, vt patet ex priori ipsius testimonio.

158. In posteriori plus doli ac fallaciæ later. Coniūgis enim hæc duo, *Verbum, & iudicium Spiritus sancti*, quasi idem valeant; cum tamen maxime distincta sint. Nam quidquid continetur in Scriptura, est quidem Verbum Spiritus sancti; non tamen proprie iudicium Spiritus sancti. V. G. in Scriptura continentur leges, promissiones, & comminationes; quæ omnia vocari possunt Verbum Dei, sed non proprie Iudicium. Non n. prolata sunt à Deo, tanquam à Iudice, qui controuersias dirimit; sed tanquam à legislatore, qui præcepta suis subditis proponit; & simul pœnas transgressoribus, præmia obedientibus pollicetur. Vide, quæ supra dixi c. 1. §. 8. & c. 2. §. 5. & 6.

159. Tertiò obijcis, falsum esse Ecclesiam Catholicam in Concilijs tulisse vnquam sententiam, per Pontificem Romanum, tanquam Caput & Pastorem totius Ecclesiæ. Et hoc probas. *Primo*, quia inter Lutheranos & Catholicos controuertitur, An Pontifex sit Caput & Pastor Ecclesiæ. *Secundo*, quia Episcopi Romani solent tantum præsidere particularibus Concilijs, quæ Romæ celebrantur; non autem alijs nisi forte rogati. *Tertiò*, quia tota Ecclesia non probauit sententiam Victoris in Concilio Romano, de celebratione Paschatis contra Asiaticos latam. Restiterunt enim illi Polycrates & alij Episcopi in Asia.

Quartò, quia in præcipuis Concilijs, tam particularibus,

bus, quam generalibus, non præfederunt Episcopi Romani. Nam in Concilio Antiocheno præfedit Malchion Presbyter Antiochenus: in Alexandrino, Athanasius: in Nicæno I. Hosius: in Constantinopolitano, Nectarius: in Ephesino, Cyrillus: & sic deinceps. *Quintò*, quia in Conciliis generalibus, nõ Episcopi, sed Imperatores fuerunt Præsides ac iudices cum singulari iurisdictione ac potestate: Et ex illorum consensu, Episcopi sine vlla iurisdictione, propter solum ordinem ac directionem.

160. Hæc obiectio, quam fusè prosequeris, parum ad rem facit. Non enim ex professo hic disputamus, An Pontifex sit caput Ecclesiæ? vel, An Imperator debeat cum authoritate Concilii præsidere? Sed hoc agimus, An Ecclesia sit infallibilis iudex controuersiarum, quod ego assero; an verò sola Scriptura, quod vos asseritis. Tibi probandum est, solam Scripturam esse, non Ecclesiam. Hoc autem non probas ista tua obiectio. Quod si semel concederes, Ecclesiam esse infallibilem iudicem, & in eo mecum sentires; iam superesset alia inter nos quæstio, An Ecclesia debeat ferre sententiam per Imperatorem, an verò per Pontificem & Episcopos? Eo res non venit.

161. Deinde, tota obiectio, non solum nullius momenti est, sed continet etiam multa mendacia, vt iam pridem à Bellarmino, Gretsero, & aliis demonstratum est. Nec opus est hic repetere. Solum ad singula argumenta paucis respondebo. Ad 1. Non ideo falsum est aliquod dogma, quod de illo inter aliquos sit controuersia; alioqui nullū dogma Christianæ religionis esset verū. v.g. Controuersia est inter Arianos & Catholicos, An Christus sit verus Deus? Non ideo
falsum

falsum est, esse verum Deum. Item, controuersia est inter vos & Calvinistas, an Christus realiter sit præsens in Eucharistia? Non ideo falsum est, realiter præsentem esse. Ergo eodem modo, tametsi inter vos & nos controuersia sit, An Pontifex sit caput & pastor Ecclesiæ; non ideo falsum est, esse. Vos quidem falsum esse contenditis, quia vultis vos subtrahere ab obedientia Põrificis, sicut facere solent rebelles subditi, sed nobiscum sentiunt antiqui Patres, vt perspicuè ostendam in sequenti capite.

162. Ad 2. & 5. Negandum est, Imperatores cum autoritate & potestate præsedisse Conciliis generalibus; non autem Prælatos Ecclesiæ. Nec est huius loci id disputare. Disputaui de hac re in libro de Primatu Regis Angliæ: irémque in Duello, de eodem Primatu. Ex iis, quæ ibi dixi, hæc accipe. Ius noui Testamenti conditum est à Christo. Si ergo Reges & Imperatores, non autem Apostoli & Episcopi, iure Testamenti haberent potestatem conuocandi Concilia, iisdem præsidendi, controuersias fidei decidendi; id deberet constare ex quadruplici hoc capite. Primò, ex verbis Christi, quibus suã mentem in hac re declarauit. Secundò, ex testimoniis Apostolorum, qui sine dubio mentem Christi assecuti sunt. Tertiò ex praxi Ecclesiæ, quæ illo tempore, in Ecclesia seruata est. Quattò ex aliis circumstantiis. At contrarium ex his capitibus colligitur. Primò, quia Christus non dixit Tiberio, Herodi, aut Pilato, *Pasce oues meas*; sed Petro. Secundò, quia testimonia Apostolorum confirmant Primatum Episcoporum, non Regum & Imperatorum. Acto. 20. 28. *Attendite vobis & vniuerso gregi, in quo vos Spiritus sanctus posuit Episcopos regere Ecclesiam Dei.* Tertiò, accedit

praxis Ecclesiæ. Nam Apostoli indixerunt primam Synodum, & litem de circumcissione diremerunt; non Rex aut Imperator. Quartò, si Christus voluisset Reges & Imperatores habere potestatem regendi Ecclesiam, & controverfias dirimendi, nõ item Episcopos; debuisset certos Reges designare, qui illam curam susciperent. At contra factum est. Designavit Apostolos, qui Ecclesiã gubernarent. Ex his ita concludo: Iure noui Testamenti gubernatio Ecclesiæ pertinuit ad Apostolos & Episcopos, non autem ad Reges & Imperatores, vt iam ostensum est: At hoc ius ab eo tempore nunquam fuit mutatum, nec ab vlllo homine mutari potuit; cum sit ius diuinum: Ergo ab eo tempore gubernatio Ecclesiæ semper pertinuit ad Episcopos, & nunquam ad Imperatores. Quo igitur iure, vos Prædicantes vultis illam eripere Episcopis, & transferre ad Imperatores? Responde, Gardi, si potes.

163. Ad 3. Nihil obstat, quòd aliqui restiterint sententiæ Victoris Papæ, quam in Concilio Romano pronunciauit de celebratione Paschatis. In quo vnquam Concilio lata est sententia decisiva inter partes, cui non aliqui, saltem initio, refragati sunt? Vix inuenias. Facit hoc superbia & contumacia hominum, vt ægiè pareant iudici, contra opinionem semel cõceptam & obfirmatam. Sed bene habet, quòd hoc tempore, etiam vos Lutherani approbetis decisionem Victoris, & eodem die, quem ille præscripsit, Pascha celebretis. Quid ergo adhuc murmurat?

164. Ad 4. Concedo, in Conciliis particularibus, quæ extra Romanã prouinciam celebrata sunt, præfuisse Episcopos locales; non Pontificem Romanum. Sed hoc nihil ad rem. Nego in generalibus

Ponti

Pontificem non præfedisse. Exempla, quæ adfers in contrarium, ex Bellarmino transcripsisti. Debebas & responsionem transcribere, si bona fide agere voluisses. Sed quia aliter res habet, non fecisti.

165. Quartò obiicis, Non solam Ecclesiæ & Conciliorum decisionem & authoritatem esse causam, quòd agnoscamus Arium, Sabellium, & similes hæreticos, meritò damnatos esse, & pro hæreticis habendos; sed principaliter ipsius Scripturæ supremum iudicium & authoritatem. Hoc probas, quia decreta Ecclesiæ & Conciliorum non valent, nisi propter Scripturæ authoritatem & consensum. Et pro hac re citas Hieronymum in cap. 5. Epist. ad Galatas, Athanasium epist. de synodis Arimini & Seleuciæ, & Augustinum lib. 3. contra Maximum Arianorum Episcopum, cap. 14.

166. Respondeo. Duplex potest assignari causa. Vna ex parte iudicis: altera ex parte normæ. Ex parte iudicis, non est alia causa legitimæ damnationis hæreticorum, quam decisio & authoritas Ecclesiæ. Ex parte normæ, authoritas verbi Dei, siue scripti, siue traditi. Quod addis, decreta Ecclesiæ non valere, nisi propter Scripturæ authoritatem & consensum; distinguendum est. Non valent, si sint contra authoritatem & consensum Scripturæ: Et hoc docet Hieronymus loco citato. Valent tamen, non solum propter authoritatem Scripturæ, sed etiam traditionis. Nec est maior Scripturæ, quam traditionis authoritas, sed par vtriusque, vt supra ex Patribus ostensum est. Verba Augustini, quæ adducis, alio sensu ab ipso scripta, quam à te citata sunt, vt dixi cap. 1. §. 87.

167. Quintò obiicis, Non sequi, si sola Scriptura
X 5 : esset

esset iudex, & Ecclesia suam sententiam non interposuisset, in hodiernū vsque diem durarent antiquæ controuersiæ, nec adhuc clarè & palam omnibus constaret, Arium, Sabellium, & similes, pro hæreticis habendos esse. Et hoc probas. 1. quia multi fuerunt hæretici primis trecētis annis in Ecclesia, qui in nullo Concilio, tanquam hæretici, damnati sunt. 2. quia Ecclesia in Conciliis non solet ex priuato arbitrio damnare hæreticos, sed ex Scriptura. 3. quia falsum est, quòd palam & clarè non constaret omnibus, Arium & similes pro hæreticis habendos esse, si Ecclesia per Concilia suam sententiam non interposuisset.

168. Respondeo. Non oppugnas meam assertio-
nem, sed tuam phantasiam. Assertio mea est hæc:
Non constaret clarè & palam omnibus, eos pro hæ-
reticis habendos esse, nisi Ecclesia suam authorita-
tem interposuisset. Hanc non oppugnas, sed istam:
Nisi Ecclesia per Concilia suam authoritatem inter-
posuisset. At ista non est mea. Non enim adieci illam
particulam, *Per Concilia*. De hac tua fraude, seu mala
fide, conquestus sum, cap. 1. §. 19. Deinde nunquam
dixi, Ecclesiam ex priuato arbitrio damnasse hæreti-
cos, non ex Scriptura. Tuum figmentum hoc est.

DIGRESSIO GARDII CIRCA
INFALLIBILITATEM
ECCLESIAE.

169. **P**ost obiectiones, ad quas responsum nunc
est, instituis longam digressionem, in qua
dispu

disputas, An Ecclesia possit errare in ferenda sententia, an vero sit infallibilis Iudex? Præmittis autem hanc distinctionem. Ecclesia potest dupliciter sumi. 1. pro tota Ecclesia collectiue sumpta, quatenus constat ex omnibus fidelibus, qui toto orbe dispersi sunt. 2. pro Concilio Episcoporum, quod repræsentat Ecclesiam. Ais igitur, Ecclesiam priori modo sumptam errare non posse; posteriori, non solum posse; sed sæpe etiam errasse. Quod probas dupliciter. 1. auctoritate Bellarmini, qui fatetur Concilia tam generalia, quam particularia errare posse, quando non accedit confirmatio Pontificis. 2. Exemplo variorum Conciliorum, quæ re ipsa errarunt. Adducis autem duo genera Conciliorum: Alia, quæ errarunt ex concessione Catholicorum: Alia, quæ absolute errarunt. Prioris generis sunt hæc. 1. Ariminense, Seleucium, & Ephesinum secundum, fatente Bellarmino. 2. Constantinopolitanum primum, & Chalcedonense, decernendo Episcopum Constantinopolitanum debere esse parem & æqualem Romano Pontifici; 3. Constantiense & Basiliense, definiendo Concilium esse supra Papam. Posterioris sunt hæc. 1. Neocæsariense, decernendo Presbyterum non debere interesse secundis nuptijs. 2. Carthaginense quartum, statuens Episcopum non debere legere libros gentilium, nec rei familiaris curam gerere. 3. Toletanum primum, definiens eum, qui pro vxore habet concubinam, à communionem repellendum non esse. 4. Nicænum secundum, sanciens cultum & adorationem imaginū. 5. Constantiense, adimens laicis communionem calicis. 6. Tridentinum, statuens plurima decreta contra Scripturam & consensum Patrum, vt Kemnitius ad oculum demonstrauit.

170. Oleum & operam perdis, mi Gardi. Primo, quia nos fatemur, Concilia errare posse, nisi à Pontifice sint approbata. Et hanc scis nostram esse sententiam. Cur ergo tot exempla accumulās, vt id, probes, quod nos vltro damus? Duplici, vt opinor, de causa id facis. 1. Vt simpliciores Lutherani concipiant magnam opinionem de Gardio, quasi is iustrauerit & examinauerit omnia Concilia, quæ hactenus in Ecclesia celebrata sunt. Si scirent, te ex Bellarmino Catholico, & Hunnio Lutherano transcripsisse, non tanti te æstimarent. 2. Vt etiam Catholicis, præsertim rudioribus, possis persuadere, non temere tot Concilia à te citata esse. Sed non obtinebis, quod vis. Notæ sunt Prædicantium imposturæ, vt facile caueri & contemni queant.

171. Deinde, multa ex iis, quæ dixisti, falsa sunt. Ac 1. falsum est, Concilium Constantinopolitanum primum decreuisse, Episcopum Constantinopolitanum debere esse parem & æqualem Episcopo Romano. Nusquam hoc inuenio in Concilio. Inuenio quidem cap. 5. hæc verba. *Constantinopolitane ciuitatis Episcopum habere oportet Primatus honorem post Romanum Episcopum, propterea quod sit noua Roma.* Sed aliud est, esse parem & æqualem Episcopo Romano; aliud, esse proximum post Episcopum Romanum. Hoc posterius inuenio; Prius non item.

172. Secundò falsum est, errare Concilium Carthaginense 4. statutando, Episcopum non debere legere libros gentilium, nec rei familiaris curam gerere. Nullus hic error est; sed præceptum vel consilium Ecclesiasticum. Potest enim Ecclesia suadere, vel etiã legitimis ex causis mandare, vt Episcopi abstineant à lectione librorum gentilium, & vacent lectioni Scri-
ptu

pturarum ac sanctorum Patrum. Similiter, vt non implicent se curis & negotiis secularibus, sed occupentur officio pastoralis, quod ipsis incumbit. Et hoc est conforme Scripturæ. 1. Timothei 4. 16. *Attende tibi & doctrina: in illis.* Et 2. Timoth. 2. 4. *Nemo militans Deo, implicat se negotiis secularibus.* Et Act. 6. 2. *Non est æquum nos derelinquere verbum Dei, & ministrare mensis.*

173. Tertiò falsum est, errasse Concilium Tolentanum primum, definiens eum, qui pro vxore habet concubinam, à communione repellendum non esse. Non est error Concilij, sed imperitia Gardij. Concilium Can. 17. sic habet: *Si quis habens vxorem fidelẽ, & concubinam habeat, non communicet. Cæterum is, qui non habet vxorem, & pro vxore concubinam habet, à communione non repellatur: tantum vt vnius mulieris, aut vxoris, aut concubina (vt ei placuerit) sit coniunctione contentus. Alias viuens abiiciatur, donec desinat, & ad pœnitentiam reuertatur.* Vbi, per concubinam, non intelligitur fornicaria, quæ extra matrimonium viuit, vt tu putas, qui Canonem non examinasti; sed vxor, quæ sine externa solennitate viro coniuncta est, vt patet ex iure canonico, apud Grat. dist. 34. can. 3. vbi sic dicitur: *Concubina autem hic intelligitur, quæ cessantibus legalibus instrumentis, vnita est, & coniugali affectu asciscitur. Hanc coniugem facit affectus, concubinam verò lex nominat.* Et glossa ibid. *Accipitur hic concubina, quæ cognoscitur vxoris affectu, sed non fuit ducta cum solennitate. Et talem lex concubinam vocat.* Itaque is, qui non duxit vxorem cum solennitate, sed tamen habet concubinam, quam affectu maritali accepit sine solennitate; non propterea repellendus est à communione. Nihil erroris hic est. Eodem sensu loquitur Isidorus
de

de distantia noui & veteris Testamenti, cum ait: *Christiano, non dicam plurimas, sed nec duas simul habere licitum est: nisi unam tantum aut uxorem, aut certe loco uxoris (si coniunx decet) concubinam.* Refertur apud Gratianum loco citato, cap. 5. videri potest Aug. libro de bono coniugali, cap. 5.

174. Quarto, falsum est, errasse Concilium Nicænum 2. sanciendo cultum & adorationem imaginum: Itemque Constantiense, adimendo laicis communionem calicis. Tu quidem dicis errasse, sed non probas. Eodem iure liceat mihi dicere, te errare. Sed extant de utroque puncto doctissimæ controuersiæ, iam pridem à nostris conscriptæ ac diuulgatæ. Eas oppugna, si vir es.

175. Quinto falsum est, Concilium Tridentin. sanxisse plurima decreta contra Scripturam, & consensum Patrum. Nec aliunde hoc probas, quam auctoritate vestri Kemnitij, qui propter apertissima mendacia merito infamis est.

176. Hæc de tuis falsitatibus. Videamus nunc, quid respondeas ad testimonia Scripture, quibus ego in meo libello probaui, Ecclesiam errare non posse. Primum est, Matth. 16. 18. *Super hanc Petram edificabo Ecclesiam meam, & porta inferi non praualebunt aduersus eam.* Tu respondes hoc intelligendum esse, non de omnibus, qui sunt in Ecclesia, sed de electis seu prædestinatis, qui constanter adhærent doctrinæ & confessioni de Christo. An igitur putas, in Concilijs, quæ in Ecclesia celebrantur, nunquam interesse huiusmodi electos, & prædestinatos? Si nunquam interfunt, necesse est, omnes reprobos fuisse, qui interfuerunt Concilio Nicæno, Constantinopolitano, Ephesino, Chalcedonensi, quod est incredibile. Si aliquando

quando interfunt, necesse est aliqua Concilia errare non posse, quod est contra te. Deinde quæro, An nobis in hac vita constare possit, quinam sint illi, qui constanter adhærent doctrinæ & confessioni de Christo: Si potest constare, poterit etiam constare, quinam sint electi seu prædestinati, quod tamen falsum est. Si non potest constare, vnde ergo constabit, Concilia Episcoporum errare, vel non errare? Et si hoc constare non potest, omnia incerta sunt. Catholici aliter rem explicant. Eos sequere, si sapias.

177. Secundum est, 1. Timoth. 3. 15. *Ecclesia est eolumna & firmamentum veritatis.* Tu respondes, Ecclesiam esse quidem columnam & firmamentum, non tamen fundamentum. Hoc enim esse ipsum Christum, 1. Corin. 3. 11. qui est veritas Dei, Ioan. 14. 6. Vnde sic concludis: *Sicut columna in domo non est ipsum fundamentum, sed eidem innititur: & quamdiu innititur, tamdiu reliquam structuram suffulcire potest; si ab eo recedat, structura corrui. Ita Ecclesia est columna veritatis, superstructa super fundamentum Prophetarum & Apostolorum, cui si firmiter innitatur & inhereat, veritatem sustentare & conseruare potest: sin ab eo recedat, & ipsam corruere, & veritatem perdere, necesse est.*

178. In hac responsione duplex peccatum est. Vnum, quia cum ego dixerim, Ecclesiam non posse errare, eò quòd sit columna & firmamentum veritatis; tu contra vrges, posse errare, quia non est fundamentum, sed innititur fundamento: Itaque errare, si recedat à fundamento; non errare, si non recedat. Nunc quæro, an loquaris de Ecclesia collectivè sumpta; an de Concilio, quod repræsentat Ecclesiam? (vtor tua distinctione.) Si de Ecclesia collectivè,
necesse

neceſſe eſt, totam Eccleſiam errare poſſe, quod ſupra negaſti. Si de Concilio, quod repræſentat Eccleſiam; iam ſequitur ex tua ſententia, Apoſtolum locutum eſſe de Concilio, quando dixit, *Eccleſiam eſſe columnã & firmamentum veritatis*. At hoc falſum eſt, vt patet ex contextu. *Hæc, inquit, ſcribo tibi, vt ſcias quomodo oporteat te in domo Dei conuerſari: quæ eſt Eccleſia Dei viui, columna & firmamentum veritatis*: Vbi per domum Dei non intelligit Concilium Episcoporum, ſed Eccleſiam; quia non inſtruit illum, quomodo debeat conuerſari in Concilio Episcoporũ, ſed potius, quomodo in Eccleſia Chriſti; cuius gubernatio (ex parte) erat illi, tanquam Paſtori & Epifcopo particulari commiſſa. Legatur ſeries totius capituli.

179. Alterum peccatum eſt contradictionis. Nam diſtinguis hic tria. 1. Fundamentum, quod eſt Chriſtus, veritas Dei. 2. Columnam ſeu firmamentum, quod innititur fundamento. 3. Reliquam ſtructuram, quæ ſuſtentatur à columna ſeu firmamento. Quando ergo dicis, Eccleſiam eſſe columnam veritatis, per veritatem intelligis reliquam ſtructuram, quæ à columna ſuſtentatur. Et ruruſum, quando dicis, Chriſtum eſſe fundamentũ, neceſſario dicendum tibi eſt, veritatem eſſe fundamentum; quia Chriſtus, vt fateris, eſt ipſa veritas, ſuper quam Eccleſia fuada ta eſt. Aperte igitur tibi ipſi repugnas; ſemel aſſerendo veritatem eſſe fundamentum, cui Eccleſia tanquam columna innititur; & ſemel veritatem eſſe reliquam ſtructuram, quæ in columna ſuſtentatur.

180. Tertium eſt, Iſaiæ 54. 17. vbi de Eccleſia dicitur: *Omnem linguam reſiſtentem tibi in iudicio, iudicabis*. Tu reſpondes, inde non poſſe colligi infallibilitatem

bilitatem Ecclesiæ in iudicando; sed hoc tantum, quòd omnes calumniæ & criminationes hæreticorum, & aliorum hostium Ecclesiæ, erunt irritæ & inanes. Quid si vtrumque colligatur? vt certe colligitur. Nam sicut Deus in illo capite promittit Ecclesiæ Christi sæcunditatem, amplitudinem & firmitatem; sic etiam promittit victoriam, & iudicium contra hostes. At priora infallibiliter illi promittit: Ergo & posteriora. Cum ergo dicit. *Iudicabis omnem linguam resistentem tibi in iudicio*; promittit illi infallibile iudicium contra linguas & sectas hæreticorum: Ergo iudicium Ecclesiæ circa controuersias fidei non potest errare; alioqui vana esset Dei promissio.

VI. ARGUMENTVM

BECANI.

Ex Analogia Iudicis controuersiarum ciuilium.

HOc argumentum sic proposui. Inter res fidei ac religionis ex vna parte, & inter res ciuiles ac politicas ex altera, potest spectari multiplex analogia. 1. Sicut in politicis ac ciuilibus sæpe oriuntur lites ac controuersia, quæ requirunt aliquem iudicem, qui sententiam ferat inter partes litigantes; Sic etiam in fide ac religione. 2. Sicut in controuersis ciuilibus distinguuntur hæc tria, Iudex, Lex Scripta, & consuetudo: sic etiam in controuersis fidei, hæc tria, Iudex, Scriptura vtriusque Testamenti, & Traditio. 3. Sicut Princeps, vel Magistratus sæcularis fungitur officio Iudicis in decisione controuersiarum ciuilium: sic etiam Prælatus Ecclesiasticus, vel Synodus Ecclesiastica, fungitur officio Iudicis in

decisione controuersiarum fidei. 4. Sicut lex scripta est quasi Norma quædam seu Regula, quam sequitur Iudex secularis in decidendis controuersijs ciuilibus: sic etiam Scriptura vtriusque Testamenti est quasi Norma quædam seu Regula, quam sequitur Iudex Ecclesiasticus in decidendis controuersijs fidei. 5. Sicut sola lex scripta non est sufficiens & integra Norma omnium controuersiarum ciuilium, sed lex scripta & consuetudo simul: sic etiam sola Scriptura vtriusque Testamenti, non est sufficiens & integra Norma omnium controuersiarum fidei, sed Scriptura & Traditio simul. Hæc omnia in meo libello fusius explicauimus.

182. Tu obijcis, hoc argumentum non valere, eo quod non sit eadem ratio iudicij ciuilibus & Ecclesiasticis; sed multum inter se differant. Assignas autem varias differentias, quæ examinandæ sunt. Prima sumitur ex his Scripturæ locis. Ioann. 18. 36. *Regnum meum non est de hoc mundo*; quod interpretaris de Ecclesia Christi. Item Lucæ 22. 25. *Reges gentium dominantur eorum. Vos autem non sic.* Item 1. Petri 5. 2. *Pascite qui in vobis est, gregem Dei, prouidentes non coactè, sed spontaneè: neque ut dominantes in clericis, sed forma gregis facti ex animo.* Et 2. Corint. 1. 23. *Non quia dominamur fidei vestræ, sed adiutores sumus gaudij vestri.*

183. Nescio quorsum spectent hæc testimonia. Esto, differant inter se Ecclesia & Respublica; quod hæc sit terrena, illa cœlestis & spiritualis. At inde non eueritur Analogia, quã posui, sed stabilitur hoc modo: Sicut Respublica terrena in suo iudicio seu tribunali, habet Iudicem sæcularem, qui iudicat; & Normam proportionatam, iuxta quam iudicat: sic etiam Ecclesia, quæ est Respublica spiritualis, habet Iudicem

Iudicem Ecclesiasticum, qui iudicat; & Normam sibi consentaneam, iuxta quam iudicat. Et sicut in priori iudicio distinguitur Iudex à Norma, Princeps à lege; sic etiam in posteriori. Quis dubitat?

184. Illud porrò, *Reges gentium dominantur eorum, vos autem non sic*; intelligendum est hoc sensu: Vos Apostoli, qui ad Ecclesiæ gubernationem vocati estis, non debetis imitari ambitionem, fastum, & tyrannidem gentilium Principum; sed potius debetis esse humiles, & bonis moribus populo præluere. Neque hic sensus obstat Analogiæ, quam assignaui. Nam ex eo non licebit concludere, hoc modo: In iudicio gentilium Principum distinguitur Iudex à lege scripta: Ergo in iudicio Ecclesiastico non distinguitur; quia dictum est, *Vos autem non sic*. Sed potius hoc modo: Principes gentiles solent se uere, tyrannice, & fastuose se gerere erga subditos in suis tribunalibus ac iudicijs. Hoc non debent facere Prælati Ecclesiastici. Eodem fere sensu explicanda sunt reliqua testimonia.

185. Altera differentia, quam ponis, est hæc: Deus ab initio mundi, diuersis temporibus cōstituit diuersam formam regiminis & iudicij in Ecclesia; quod de forma regiminis & iudicij ciuilibus dici non potest. Nam ante diluuium, uia uoce iudicauit de statu & controuersijs religionis. Quod etiam factum est post diluuium, tempore Abrahæ, Isaac, Iacob. At post egressum populi ex Ægypto, non tantum uia uoce, sed etiam lege scripta sententiam tulit. Postea Apostoli partim per immediatam reuelationem Spiritus sancti, partim per Scripturam, controuersias deciderunt. Successores Apostolorū, per Scripturā tantum.

186. Hanc differentiam fufè persequeris. Sed falsa est. Nam etiam forma regiminis ac iudicij politici sæpe mutata est. Et quidem ante diluuium, sicut viua voce ferebatur sententia iudicis in iudicio Ecclesiastico, sic etiam in politico. Aut, si putas eo tempore viguisse legem scriptam, quæ fuerit Norma iudicij politici, vnde id probabis? In libro Genesis nihil inuenies, vel de lege politica, vel de Ecclesiastica, quod fuerit scripta. Si ergo neutra fuit scripta, nulla ex hac parte potest assignari differentia.

187. Rursum, sicut post egressum filiorum Israël ex Ægypto, fuit lex scripta, iuxta quam Iudex Ecclesiasticus ferebat sententiam; sic etiam fuit lex scripta, iuxta quam Iudex politicus ferebat sententiam. Hoc constat ex libris Exodi, Leuitici, Numerorum, & Deuteronomij, vbi scriptæ sunt leges, non tantum ceremoniales, quæ ad religionem spectant: sed etiam iudiciales, quæ externæ politiæ subseruiunt. Cuiusmodi sunt leges de bello, matrimonio, repudio, homicidio, testibus, seruis & ancillis, mercenarijs, peregrinis, pauperibus, pignoribus, vsuris, furtis, deposito & commodato.

188. Denique, sicut in nouo Testamento, Norma iudicij Ecclesiastici duplex est, Scriptura & Traditio; sic etiam Norma iudicij politici duplex est, lex scripta & consuetudo. Vana igitur est differentia, quam commentus es. Et tamen, si vera esset, nihil mihi obfaret. Esto enim, forma iudicij Ecclesiastici sæpe mutata sit, forma autem iudicij politici mutata non sit; an inde sequitur, Iudicem & legem scriptam differre quidem in iudicio politico, non tamen in Ecclesiastico? Nihil minus. In vtroque differunt.

189. Tertia differentia, quam assignas, sumitur ex modo

ex modo iudicandi & exequendi. 1. quia Iudex politicus habet potestatem condendi leges, & iuxta eas iudicandi. Ecclesiasticus non potest leges condere, sed debet iuxta Scripturam iudicare. 2. Ille potest in aliquo casu discedere à rigore legis scriptæ, & ex æquo & bono iudicare. Hic non item. 3. Ille potest externa vi cogere cõtumaces ad executionem: Hic gladio tantum spiritali. Hæc omnia confirmas plurimis Scripturæ testimonijs, quæ iam sæpe ad nauseam inculcasti, & nunc iterum repetis.

190. Nec tamen efficis, quod optas. Primò, quia sicut Iudex politicus habet potestatem condendi leges in rebus adiaphoris; sic etiam Ecclesiasticus. Et sicut ille potest nunc statuere, nunc abrogare leges de rebus adiaphoris, modò salua sit lex naturalis & diuina, sic etiam hic potest in suo genere. Nullum igitur est discrimen. Secundò, sicut Iudex Ecclesiasticus veteris Testamenti in nullo casu poterat discedere à rigore legis ceremonialis; ita nec Iudex politicus à rigore legis iudicialis. Nam de vtraque lege intelligendum est illud, Deut: 4. 2. *Non addetis ad verbum, quod vobis loquor, nec auferetis ab eo.* Et ca. 5. 1. *Audi Israel ceremonias atque iudicia, quæ ego loquor in auribus vestris hodie: discite ea, & opere complete.* Et Iosue 1. 7. *Custodias & facias omnem legem, quam præcepit tibi Moses seruus meus, ne declines ab ea ad dexteram, vel ad sinistram.* Nec in nouo Testamento discrimen est. Nam sicut Iudex politicus potest discedere à rigore legis ciuilib, quæ purè humana est; non tamen à rigore legis naturalis aut diuinæ: sic etiam Iudex Ecclesiasticus potest discedere à rigore legis Ecclesiasticæ, purè humanæ, modo non agat contra legem naturalem aut diuinam. Nihil certius.

191. In executione vtriusque iudicij fateor aliquam esse differentiam; sed quæ optime cohæreat cum ijs, quæ à me dicta sunt. Differentia est hæc. Iudex sæcularis cogit contumaces externa vi ad executionem: Ecclesiasticus, excommunicatione, & alijs remedijs Ecclesiasticis. Per hanc differentiam non euertitur hæc analogia: sicut lex ciuilis est Norma, quam sequitur Iudex sæcularis in controuersijs ciuilibus; ita facta Scriptura est Norma, quam sequitur Iudex Ecclesiasticus in controuersijs fidei.

192. Quartam differentiam sumis ex parte Iudicis, hoc modo. In iudicio ciuili, supremus Iudex, à quo omnes inferiores Iudices dependent, est aliquis Rex vel Princeps, ex hominibus constitutus, qui non minus falli & errare potest, quam inferiores Iudices. At in iudicio fidei ac religionis, supremus Iudex non est homo, qui falli potest; sed Deus, qui falli non potest, & à quo alij pendent.

193. Hic tripliciter erras. Primò, quia Deus absolute loquendo, non tantum est supremus Iudex in causis Ecclesiasticis, sed etiã in ciuilibus: Nec soli Ecclesiastici Iudices, sed etiam sæculares ab eo, tanquam à supremo Iudice, dependent. Est enim *Rex Regum, Dominus Dominantium, Iudex viuorum & mortuorum.* (1. Timot. 6. 15. Act. 10. 42.) Et quilibet Iudex sæcularis, in hoc officio Dei minister est, vt clare explicat Apostolus Roman. 13. 4. *Non sine causa gladium portat: Dei minister est.*

194. Deinde, sicut post Deum supremus Iudex in controuersijs ciuilibus est Rex vel Imperator: ita similiter supremus post Deum, in controuersijs fidei ac religionis, est Prælatas Ecclesiæ: Quod mirum est, te hic negare, cum antea concesseris, his
verbis

verbis : *Non negamus summum Pontificem veteris Testamenti fuisse iudicem controuersiarum, & quidem tanquam Præsidem primarium in Concilio superiori.*

195. Denique falsum est, supremum iudicem in controuersis ciuilibus non minus errare posse, quam inferiores iudices; præsertim cum sermo sit de veteri Testamento. Ibi enim inferiores errare poterant; non poterat supremus, vt §. 120. ostensum est.

196. Manet igitur salua Analogia, quam posui. Nec obstat (quod tu obiicis) eam ex Scriptura à me probatam non esse. Satis est, ita certam, claram, & perspicuam esse, vt ex Scriptura refelli à te non potuerit. Reliqua, quæ addis, partim vera, partim antea refutata sunt. Et vix aliquid superest, quod egeat noua responsione. Itaque transeo ad argumenta quæ obiicis.

C A P V T I I I.

Dissoluuntur argumenta Gardij.

1. **D**Vplicita sunt argumenta, quæ obiicis. Alia pugnant pro Scriptura; alia contra Pontificem. Priora contendunt, solam Scripturam esse infallibilem iudicem: posteriora, Romanum Pontificem non esse infallibilem iudicem. Si priora valerent, nihil opus esset posterioribus. Vtraque tamen examinanda sunt, eo ordine, quo à te proponuntur.

I. ARGUMENTVM
GARDII.

Pro Scriptura.

2. **H**Oc sic proponis. Quicumque primario & infallibiliter terminat & definit quæstionem de Ecclesia & capite eius; ille est supremus & infallibilis controuersiarum iudex.

At sola Scriptura primario & infallibiliter terminat & definit quæstionem de Ecclesia & eius capite.

Ergo sola Scriptura est supremus & infallibilis controuersiarum iudex.

3. Minorem probas quadrupliciter. 1. Ex ipsius rei euidencia; quia ex sola Scriptura primario & infallibiliter demonstratur, esse Ecclesiam toto orbe dispersam & Christum esse ipsius caput. 2. Ex Augustino & Chrysostomo, qui idem sentiunt. 3. Ex praxi & concessione Catholicorum. Quando enim volunt probare, Ecclesiam esse infallibilem, & non posse deficere, & Pontificem esse caput illius, non aliunde id probant, quam ex Scriptura. 4. ratione, quia non potest alius esse iudex, quam Scriptura. Non enim potest esse vel Ecclesia, vel Pontifex, quia de viroque est quæstio. Nemo autem est iudex sui ipsius, nisi solus Deus.

R E S P O N S I O.

4. **R**espondeo cum distinctione. Nam terminare & definire quæstionem, potest dupliciter intelligi. 1. per modum iudicis. 2. per modum normæ. Vterque enim, tam iudex, quam norma dicitur terminare

minare & definire quæstionem ; sed diuerso modo. Iudex per modum causæ efficientis. Norma, per modum causæ exemplaris. Vnde sicut aliud est Architectus, qui domum ædificat ; aliud Idea, secundum quam ædificat : sic etiam aliud est iudex, qui effecti-
uè definit & terminat controuersiam ; aliud norma, secundum quam definitur & terminatur contro-
uersia.

5. Posita hac distinctione, duplex formari potest syllogismus. Prior ; qui primariò & infallibiliter terminat & definit quæstionem de Ecclesia & illius capite, per modum iudicis, ille est supremus & infallibilis controuersiarum iudex : sola Scriptura primariò & infallibiliter terminat & definit quæstionem de Ecclesia & illius capite, per modum iudicis : Ergo sola Scriptura est primarius & infallibilis controuersiarum iudex. In hoc syllogismo, minor falsa est. Nam Scriptura non terminat & definit illam quæstionem per modum iudicis, sed per modum normæ.

6. Posterior ; qui primariò & infallibiliter terminat & definit quæstionem de Ecclesia, per modum normæ, ille est suprema & infallibilis controuersiarum norma : sola Scriptura primariò & infallibiliter terminat & definit quæstionem de Ecclesia per modum normæ : Ergo sola Scriptura est suprema & infallibilis controuersiarum norma. In hoc syllogismo maior vera est hoc sensu, qui primariò & infallibiliter terminat controuersiam de Ecclesia per modum normæ, ille est suprema & infallibilis norma controuersiarum de Ecclesia. Falsa hoc sensu : qui primariò & infallibiliter terminat controuersiam de Ecclesia per modum normæ, ille est suprema & infallibilis norma omnium controuersiarum. Nam duplex est norma,

vt sæpe dixi, Scriptura & traditio. Igitur aliquæ controuersiæ terminantur per Scripturam; aliquæ per traditionem; aliquæ per vtramque simul. Hinc patet, quid de minori & conclusione sentiendum sit. Nam si ita subsumas in minori; Sola Scriptura primariò & infallibiliter terminat controuersiam de Ecclesia; inferenda erit hæc conclusio: Ergo sola Scriptura est suprema & infallibilis norma controuersiæ de Ecclesia. Quæ, etsi concedatur, nihil obest nostræ causæ.

7. Ad reliqua argumenta, quibus minorem propositionem probasti, sic respondeo.

Ad 1. Ex Scriptura, tanquam ex norma; primariò & infallibiliter demonstratur, esse Ecclesiam toto orbe diffusam, & Christum esse illius caput.

Ad 2. Augustinus & Chrysostomus eodem sensu intelligendi sunt.

Ad 3. Catholici ex Scriptura, tanquam ex norma, probant Ecclesiam esse infallibilem. Quod autem Pontifex sit illius caput, non quidè primarium (quod est Christus) sed secundarium seu vicarium; probant partim ex Scriptura, partim ex traditione.

Ad 4. Ecclesia potest definire per modum iudicis, quis sit legitimus Scripturæ sensus, vt tu ipse fateris: Ergo potest definire per modum iudicis, quod ex legitimo Scripturæ sensu constet, non alium in hac vita, quam Ecclesiam, esse iudicem controuersiarum.

8. At nemo, inquis, potest esse iudex suiipsius, nisi solus Deus. Respondeo, si ita est, iugulas teipsum. Quod sic ostendo. Nemo nisi Deus potest esse iudex suiipsius: Scriptura non est Deus: Ergo Scriptura non potest esse iudex suiipsius: Ergo quando oritur controuersia de Scriptura, debet esse alius iudex.

Dicen

Dicendum igitur est, Ecclesiam posse esse Iudicem suiipsius, vt aperte testatur Deus per Prophetam, Isaiaë 54. 17. cum ait: *Omni linguam resistentem tibi in iudicio, indicabis.* Et patet ex praxi ipsius Ecclesie, quæ à tempore Apostolorum hucusque, semper declarauit pro hæreticis habendos esse, qui ipsius doctrinam oppugnarent. Hinc in Concilijs Ecclesiasticis vsitata est illa verborum formula: *qui aliter sentit, anathema sit.*

9. Obiicies, Ergo eodem modo Scriptura potest esse suiipsius Iudex. Respondeo. Prius probandum est, esse Iudicem. Deinde videndum, an possit esse suiipsius Iudex. Et certum est, non posse, quando oritur controuersia de ipsius sensu. Tunc enim alio Iudice opus est, qui illius sensum ac mentem infallibiliter interpretetur. De Ecclesie sensu, vel non solet oriri controuersia; vel si qua oritur, facile per viam ipsius vocem tolli potest. In qua re magna est differentia inter Scripturam & Ecclesiam. Nam Scriptura, quod semel dixit, non reperit. Ac proinde, quod semel obscure ab ea dictum est, manet obscure dictum, quantum est ex parte ipsius. At Ecclesia, quod semel dixit, potest repetere: ideoque, si quid semel obscure ab ea dictum esset, potest clarius ab ea postea explicari.

II. ARGUMENTVM
GARDII

Pro Scriptura.

10. **A**lterum sic proponis. Quidquid complectitur & explicat iudicia Domini in controuersis religionis & cultus, immediata inspiratione Spiritus sancti prolata, ideóque penitus infallibilia, illud, loco ipsius, supremi & infallibilis iudicis officio in iisdem fungitur.

Sola Scriptura complectitur & explicat iudicia Domini in controuersis religionis & cultus, immediata inspiratione Spiritus sancti prolata, ideóque penitus infallibilia.

Ergo sola Scriptura, loco ipsius, supremi & infallibilis iudicis officio in iisdem fungitur.

Maiorem probas, quia Deus est supremus & infallibilis iudex controuersiarum. Isaiaë 33. 22. *Domini iudex noster, Dominus legifer noster.* Et Iacobi 4. 12. *Vnus est legislator & iudex, qui potest perdere & liberare.* Idem verò est, siue Deus viua voce, siue scripto suam sententiam pronunciet.

Minorem probas variis Scripturæ testimoniis, in quibus verbum Dei, & præcepta eius appellantur *iudicia Domini.*

R E S P O N S I O.

11. **R**espondeo. Nomen iudicij (quantum ad hunc locum attinet) duobus modis sumi potest. 1. Pro sententia iudicis, seu pro actuali decisione controuersiarum, quam iudex facit inter partes litigan

litigantes. 2. pro lege, vel Norma, vel præceptis, quæ in pronuncianda sententia seu decisione controuersiarum seruari debent.

Si igitur priori modo vsurpas nomen iudicij, neganda est minor propositio. Non enim Scriptura complectitur & explicat actualem decisionem omnium controuersiarum, quæ hoc tempore disputantur, vt cap. 2. ostensum est; sed tamen complectitur Normam seu Regulam, iuxta quam fieri debet actualis cõtrouersiarum decisio; non totalem, sed partialem.

Testimonia vero Scripturæ, in quibus Verbum Dei Scriptum, & præcepta eius appellantur *iudicia Domini*, intelligi debent posteriori modo. Appellatur enim iudicia Dei, id est, præcepta iudicialia, quæ seruanda sunt à Iudice, quando sententiam pronunciat. Hoc patet ex iis ipsis testimoniis, quæ à te citata sunt. V. G. Exod. 24. 3. *Moses narrauit plebi omnia verba Domini atque iudicia*, id est, præcepta iudicialia, de quibus c. 21. 22. & 23. actum erat. Item Leuit. 18. 4. *Facietis iudicia mea, & præcepta mea seruabitis*. Vbi per iudicia, intelliguntur præcepta iudicialia, quæ ad iustitiã colendam spectant. Per præcepta vero, præcepta ceremonialia, quæ ad cultum Dei referuntur.

13. Alia duo testimonia, quibus probas Deum esse supremum iudicem controuersiarum, non valent ad hoc institutum. Nam illud Isaiæ, *Dominus Iudex noster, Dominus Legifer noster*, intelligitur de Christo, quatenus est Iudex operum seu factorum; non autem, quatenus est Iudex controuersiarum inter partes litigantes de fide ac religione.

Illud vero Iacobi: *Vnus est Legislatoꝝ & Iudex, qui potest perdere & liberare*, intelligitur de Deo, quatenus est Iudex occultorum, vt patet ex contextu. Vult enim

enim Apostolus ostendere, non conuenire homini, sed soli Deo, vt iudicet alios de occulta intentione factorum. *Vnus, inquit, est Legislatoꝝ & Iudex, qui potest perdere & liberare. Tu autem, quis es, qui iudicas proximum?* Eodem sensu dicit alius Apostolus, Rom. 14. 4. *Tu quis es, qui iudicas alienum seruum?* Et 1. Cor. 4. 5. *Nolite ante tempus iudicare, quoadusque veniat Dominus, qui & illuminabit abscondita tenebrarum, & manifestabit consilia cordium.* Itaque hæc testimonia nihil te iuuant. Non enim agunt de Iudice controuersiarum fidei ac religionis, sed de Iudice factorum & conscientiarum.

III. ARGUMENTVM GARDII.

Pro Scriptura.

14. **H**Oc sic proponis: Cui Spiritus sanctus tribuit officium, vim, & facultatem iudicandi in causis fidei & religionis, ille vere in iisdem Iudex est. Scripturæ sacræ Spiritus sanctus tribuit officium, vim, & facultatem iudicandi in causis fidei & religionis.

Ergo Scriptura sacra vere in iisdem Iudex est. Maiorem probas, quia cui conuenit definitio, & proprium, eidem conuenit definitum, & id cuius est proprium.

Minorem confirmas ex Scriptura. *Isaiæ 2. 3. De Sion exhibet lex, & Verbum Domini de Ierusalem: Et iudicabit gentes, & arguet populos multos.* Et Ioann. 5. 45. *Nolite putare, quod ego sim accusaturus vos apud Patrem: Est, qui accusat vos Moses. Accusare vero & iudicare, hoc loco*

loco sunt æquipollentia. Et Ioa. 12. 48. *Qui spernit me, & non accipit verba mea, habet qui iudicet eum. Sermo, quem locutus sum, ille iudicabit eum in nouissimo die.* Et Rom. 2. 12. *Quicumq; in lege peccauerunt, per legem iudicabuntur.* Et Apocal. 20. 12. *Iudicati sunt mortui ex his, quæ scripta erant in libris.* Et Hebr. 4. 12. *Vivus est sermo Dei, & efficax, & penetrabilior omni gladio ancipiti, &c.*

R E S P O N S I O.

15. **R**espondeo cum distinctione. Nam officium, ius & facultas iudicandi non tantum conuenit Iudici, qui effectiue iudicat, & sententiam inter litigantes pronunciat; sed etiam legi seu Normæ, secundum quam sententia Iudicis pronunciat, vt sæpe dictum est. Itaque maior propositio vera est hoc sensu; Cui Spiritus sanctus tribuit officium, vim & facultatem iudicandi effectiue, per modum Iudicis, is vere Iudex est. Sed minor falsa. Non enim Scripturæ tribuit officium iudicandi effectiue per modum Iudicis, sed obiectiue, per modum Normæ.

16. Testimonia Scripturæ, quæ adducis, nihil efficiunt. Primum est, Isaia 2. 3. *Iudicabit gentes & arguet populos multos.* Hoc intelligitur de Christo, non de Scriptura.

Secundum est, Ioann. 5. 45. *Est qui accusat vos Moses.* Vbi accusare non est idem, quod iudicare, vt tu putas. Nam vt supra dixi c. 2. §. 9. Christus distinguit tres personas. 1. Mosen accusatorem. 2. Deum Patrem Iudicem. 3. Iudeos, qui accusantur à Mose, & iudicantur à Deo Patre.

Tertium est, Ioannis. 12. 48. *Sermo quem locutus sum,*

sum, ille indicabit eum in nouissimo die. Ad hoc responsum est c. 2. §. 13.

Quartum est, Rom. 2. 12. *Quicumque in lege peccauerunt, per legem iudicabuntur.* Nempe, tanquam per Normam, non tanquam per Iudicem. Iudicabuntur enim à Deo Iudice, iuxta illam legem, quam transgressi sunt.